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Úvod

Tématem této diplomové práce je právní úprava poskytování náhrad škod způsobených

vybranými zvláště chráněnými druhy živočichů, která se v českém právním systému

poprvé objevila s počátkem nového tisíciletí. Přijetí zákona zabývající se touto

problematikou reaguje zejména na prohlubující se ohrožení biologické rozmanitosti, což

je v současné době klasifikováno jako jeden z hlavních rizikových faktorů při ochraně

životního prostředí. Přírodní společenstva, jež se na naší planetě nerušeně vyvíjela po

miliony let, jsou v několika posledních desetiletích pod nepřetržitým tlakem narůstající

lidské činnosti, která přispívá k jejich postupné, ale jisté devastaci. Potřeby dnešní

lidské civilizace jsou v popředí zájmů většiny zemí světa, a sledujeme tak

nekontrolovatelně rostoucí poptávku po potravinách, dřevu, sladké vodě či palivech,

důsledkem čehož na zemském povrchu rapidně ubývá lesů a dalších porostů

přeměňovaných na obhospodařované systémy a narůstá procento druhů živočichů

ohrožených vyhynutím. Na vymírání druhů měla v minulosti velký podíl též konfliktní

povaha některých druhů živočichů, pro které je typické působení škod v neprospěch

lidské činnosti. Následkem jejich libovolného vybíjení a dalšího neadekvátního

zacházení došlo dokonce v některých případech k jejich úplnému vyhubení v různých

oblastech. Během 17. a 18. století byla tímto způsobem v prostředí České republiky

eliminována téměř veškerá populace velkých šelem a doposud dochází k jejich

postupnému návratu na původní místa osídlení. Výše zmíněná právní úprava

poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy tak

vznikla jako reakce na tento konkrétní problém při ohrožení biodiverzity a její snahou je

nepovolené likvidování ohrožených druhů živočichů zastavit.

Tato práce je rozdělena na tři hlavní části. Kapitola první nejprve vymezuje základní

pojmy a právní východiska a analyzuje jejich právní zakotvení. K definování těchto

pojmů jsou užity zejména veřejnoprávní normy týkající se ochrany živočichů a

soukromoprávní občanský zákoník. Záměrem této kapitoly je především analyzovat

právní postavení zvířete v českém právním řádu a zdůraznit význam zvláštní druhové

ochrany s ohledem na její specifika.
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Stěžejní částí této práce je kapitola dvě, která se věnuje analýze právní úpravy náhrady

škody způsobené vybranými zvláště chráněnými druhy živočichů a jejímu uplatňování

v praxi prostřednictvím zákona č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod

způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy, ve znění pozdějších předpisů.

Cílem této kapitoly je zejména detailně představit upravovanou problematiku a

upozornit na nedostatky a konfliktní místa, která danou právní úpravu provázejí.

Závěrem dojde též k zhodnocení dosavadního poskytování náhrad podle tohoto zákona

na základě získaných statistik a informací.

Poslední kapitola této práce je věnována alternativním možnostem při škodách

působených zvláště chráněnými živočichy a mimo zákonná řešení navrhuje též

prostředky, které mohou uplatnit sami poškození bez ohledu na povolení správních

orgánů.

Cílem této diplomové práce je zejména zhodnocení současné právní úpravy v oblasti

poskytování náhrady škody způsobené vybranými zvláště chráněnými živočichy,

zabezpečené v českém právním prostředí zákonem č. 115/2000 Sb. Na základě

zjištěných závěrů, stejně tak jako vyhodnocení dosavadního uplatňování zákona v praxi,

by mělo dojít k posouzení, zda zmiňovaný zákon skutečně vede k jím vytyčenému cíli,

a funguje tedy jako pozitivní motivace k dodržování povinností zakotvených v zákoně

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.

Podkladem pro zpracování této práce jsou zejména zákony České republiky týkající se

ochrany přírody a krajiny, příslušné důvodové zprávy a komentáře k zákonům, odborná

literatura a vybrané internetové zdroje. Při psaní práce byly zohledněny také informace

poskytnuté krajskými úřady České republiky, Magistrátem hlavního města Prahy a

Agenturou ochrany přírody a krajiny České republiky získané na základě žádosti o

informace podle zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve

znění pozdějších předpisů.

Diplomová práce je ukončena k právnímu stavu ke dni 31. 8. 2016.
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1. Základní právní východiska

1.1 Pojem zvíře a živočich v českém právu

V každodenním životě je zvykem užívat pro živé tvory odlišné od člověka mnohá

označení. Běžně jsou nazýváni jako zvířata či živočichové, ale také třeba jako zvěř nebo

fauna, a mezi tím či oním pojmenováním není většinou příliš rozlišováno. Stejně tak

právní úprava nehovoří striktně o zvířeti či živočichu, ale použití těchto označení se

v jednotlivých právních předpisech odlišuje, a tím je diferencován i samotný jejich

obsah. Ačkoli pojem živočich jako takový není v žádném zákoně přesně definován,

z jeho užití v jednotlivých předpisech lze dovodit, že se jedná o zástupce jakéhokoli

živočišného druhu s výjimkou člověka, a jde tedy o vymezení opravdu široké. Pracuje s

ním zejména zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny a dále např. zákon č.

100/2004 Sb., o obchodování s ohroženými druhy či zákon č. 115/2000 Sb., o

poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy. Je tak

možné pozorovat, že se jedná o pojem užívaný spíše v souvislosti s druhovou ochranou

fauny.

Na druhou stranu pojem zvíře představuje kategorii užší, s pozorností zaměřenou spíše

na konkrétní jedince, jejich ochranu a péči o ně, což lze odvodit zejména ze zákona č.

246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, který se věnuje právní úpravě ochrany

zvířat při styku s člověkem v nejrůznějších formách. Tento zákon také poskytuje

jedinou legální definici pojmu zvíře v českém právním systému,
1
když podle jeho § 3

písm. a) je zvířetem: „každý živý obratlovec, kromě člověka, nikoliv však plod nebo

embryo.“ S tímto pojmem a zejména s množstvím jeho podkategorií však pracuje i celá

řada dalších právních předpisů, ve kterých lze nalézt interpretaci pojmu zvíře i

v odlišném rozsahu. Jednou z takových odchylek je např. výslovné zahrnutí včel do

kategorie hospodářských zvířat, což je možné pozorovat u většiny právních předpisů

obsahujících definici této kategorie, konkrétně např. v případě veterinárního či

plemenářského zákona.

1
MÜLEROVÁ, Hana; STEJSKAL, Vojtěch. Ochrana zvířat v právu. Praha: Academia, 2013, ISBN 978-80-

200-2317-9. Str. 311.
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Pokud je pojem zvíře užíván v právním předpise pouze obecně bez uvedení jakékoli

definice, jako např. v případě trestního zákoníku, bude třeba vždy nejdříve posoudit účel

a smysl dané právní úpravy ve vztahu k ochraně zvířat. Až poté lze výkladem dovodit

odpovídající šíři využití tohoto pojmu, většinou na základě definice uvedené v některém

z výše uvedených předpisů. V případě pochybností je přitom třeba vykládat zákonné

ustanovení ve prospěch zvířat, a prosazovat tak co nejvyšší možný stupeň jejich

ochrany.
2

Na základě legální definice pojmu zvíře uvedené v zákoně č. 246/1992 Sb., na ochranu

zvířat proti týrání by tak bylo možné uvažovat o podřazení tohoto pojmu pod pojem

živočich, který na rozdíl od prvního zmíněného zahrnuje všechny živočišné druhy mimo

člověka. V případě většiny ostatních zákonů operujících s pojmem zvíře se však

odborníci přiklánějí k jeho širšímu výkladu bez omezení striktně na obratlovce, zejména

když lze právní úpravu v praxi opodstatněně aplikovat též na některé bezobratlé.
3
Toto

pojetí je dle mého názoru též v souladu s východisky pro současný právní status zvířat

zavedený zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem (dále jen „občanský

zákoník“), podle kterého je třeba na každé živé zvíře pohlížet jako na tvora mající

zvláštní význam a hodnotu, přičemž mezi zvířata řadí tento občanský zákoník i

bezobratlé.

1.2 Právní povaha zvířat

Již od dob římského práva se v právní teorii přistupovalo k pojetí zvířete jako věci


[…]


2011 0 0,071 0,060 0,129 9,834 10,97 40,928 61,998

2012 0 0,017 0,059 0,103 11,545 9,864 41,646 63,234

2013 0 0,034 0,233 0 12,919 4,671 43,981 61,838

2014 0,009 0,323 0,084 0,214 10,365 13,72 4,857 29,574

2015 0,004 0,265 0,109 0,006 14,164 7,393 0 21,941

CEL

KEM
0,016 1,131 0,877 0,759 117,30 84,09 347,264 551,441

163

Předkládané údaje vycházejí ze zpracování informací získaných na základě žádosti od jednotlivých
krajských úřadů a Magistrátu hlavního města Prahy.
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Graf č. 4

Přehled vyplacených částek v letech 2003 až 2015 (v mil. Kč)

Graf č. 5

Procentuální podíl vybraných živočichů na celkových vyplacených náhradách

v souhrnu za roky 2003 až 2015
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Graf č. 6

Průměrná výše škody připadající na jednu žádost v letech 2003 až 2015 (v mil. Kč)

Graf č. 7

Zatížení jednotlivých krajů z pohledu vyplácených náhrad v souhrnu za roky 2003

až 2015 (v mil. Kč)
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Resumé

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou poskytování náhrad škod způsobených

vybranými zvláště chráněnými druhy živočichů, kterou v českém právním systému

zajišťuje zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými

zvláště chráněnými živočichy, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o jeden

prostředků přijatých za účelem ochrany přírody a jeho cílem je zmírnění konfliktu mezi

lidskou činností a vybranými zvláště chráněnými živočichy, pro něž je typické působení

škod na majetku člověka. Těmito živočichy jsou dle ustanovení zmiňovaného zákona

medvěd hnědý, rys ostrovid, los evropský, vydra říční, bobr evropský, vlk a kormorán

velký, který však již do působnosti zákona nadále nespadá. Stanoveného cíle se zákon

snaží dosáhnout prostřednictvím poskytování finančních kompenzací za škody

způsobené těmito živočichy na předem vymezených předmětech vlastnictví

jednotlivých subjektů.

Práce se skládá ze tří hlavních kapitol zabývajících se samotným zákonem č. 115/2000

Sb. a související problematikou. Kapitola první je zaměřena na základní právní

východiska a věnuje se jednotlivým pojmům důležitým z hlediska ochrany živočichů.

Za pomoci právních předpisů z oblasti ochrany přírody jsou vymezeny pojmy jako

živočich či zvíře a jejich právní postavení v českém legislativním systému. Dále se

kapitola blíže zaměřuje na představení a ochranu volně žijících živočichů a jejich

podskupinu živočichů zvláště chráněných, kterým je třeba z hlediska ochrany věnovat

speciální pozornost.

Druhá kapitola je ústřední částí této diplomové práce, jelikož se soustředí na samotný

zákon č. 115/2000 Sb. a jeho fungování v praxi. Nejprve jsou rozebrána východiska pro

přijetí této právní úpravy a cíle, které si zákonodárce pro její uplatňování stanovil.

Následně dochází k rozboru jednotlivých předmětů zákonné úpravy s důrazem na

problematické otázky, jimž je třeba při psaní práce věnovat zvláštní pozornost. Závěrem

této kapitoly je přistoupeno k vyhodnocení dosavadního poskytování náhrad na základě

údajů a informací získaných od jednotlivých krajských úřadů a Magistrátu hlavního

města Prahy.

V poslední části této práce jsou představeny alternativní možnosti pro řešení škod

působených zvláště chráněnými živočichy. Jedná se zejména o institut náhrady újmy za
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ztížení hospodaření a povolování výjimek podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.

Summary

This diploma thesis deals with the current legal regulation in the field of compensation

for damage caused by selected, specially protected animals, which is in the Czech legal

system regulated by Act No. 115/2000 Coll. It belongs to one of the means adopted in

order to protect nature and environment and its objective is to reduce the conflict that

has arisen between human activities and selected, specially protected animals, which are

known to cause damage on the property of people. In accordance with the above

mentioned legislation, amongst these so called conflicting species are included the

Brown Bear, Northern Lynx, European Elk, River Otter, European Beaver, the Wolf

and also Great Cormorant that, however, is no longer in the field of activity of this Act.

Such an objective should be reached through the provision of financial compensation

for the damage caused by these animals to some predefined objects owned by individual

entities.

The thesis is divided into three main chapters dealing mainly with the actual Act No.

115/2000 Coll. and some other related issues. The first chapter focuses on basic legal

terms with relevance for the protection of animals. With a help of the relevant

legislation, terms such as animal are introduced with emphasis on their legal status in

the Czech legislative system. Further the chapter focuses more closely on the

specification and protection of wildlife and its subgroup of specially protected animals,

which need to be given special attention while protected.

The second chapter is the actual core of this thesis, since it concentrates mainly on the

actual Act No. 115/2000 Coll. and its implementation in practice. The first part of this

chapter is devoted to the grounds for adopting this legislation and objectives that have

been set to achieve. Afterwards, an analysis of individual topics involved in this act is

provided with emphasis on some problematic issues that need to be treated with special

attention. The conclusion of this chapter evaluates the up to now use of the Act No.

115/2000 Coll. in practice based on the data and information obtained from all regional

offices and the Prague City Hall.
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The last chapter of this thesis presents some alternative options while dealing with the

damage caused by specially protected animals, among which, both statutory and non

statutory measures are mentioned. Example of such a solution is the possibility of

granting exemptions from prohibitions enacted for specially protected animals by the

Act No. 114/1992 Coll., on the protection of landscape and nature.
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