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Posuzovaná diplomová práce se na 107 stranách (včetně povinných a vlastních příloh) zabývá

tématem z oblasti zvláštní části práva životního prostředí, konkrétně náhradou škod v oblasti

ochrany přírody. Je třeba pochválit autorku za výběr tohoto tématu, ať již z pohledu

aktuálnosti, vývoje právní úpravy či společenské závažnosti tématu.

Vlastní text hodnocené diplomové práce je rozdělen vedle úvodu a závěru do tří částí, resp.

kapitol, některé jsou dále děleny až do tří úrovní. Autorka se nejprve věnuje základním

pojmům nezbytným k dalšímu rozpracování v rámci tématu diplomové práce. Na str. 8 až 20

diplomantka analyzuje právní východiska zvolené problematiky a jejich právní zakotvení.

Záměrem této kapitoly bylo zejména popsat a analyzovat právní postavení zvířete v českém

právním řádu, přičemž autorka se tématem zabývala z pohledu jak veřejného tak soukromého

práva. To považuji pro další kapitoly hodnocené diplomové práce za důležité.

Patrně jádrem diplomové práce je druhá část (kapitola), ve které se autorka zabývá analýzou

právní úpravy zákona č.115/2000 Sb. Cíle této části práce, tak jak si je autorka definovala na

str. 7, byly dle mého názoru naplněny. Text na str. 21 až 62 je konzistentní, vyvážený po

stránce právní i věcné, autorka prokázala, že se seznámila jak s právní úpravou, tak i

judikaturou a literárními prameny a toto celé ještě podepřela svými vlastními úvahami. Velmi

oceňuji rešeršní část, kdy si autorka sehnala nejnovější informace od příslušných úřadů stran

vyplácení náhrad škod dle zákona č.115/2000 Sb. Třetí část (kapitola) hodnocené diplomové

práce pojednává o alternativních možnostech řešení škod způsobených živočichy. I tuto

kapitolu považuji za zdařilou, byť možná subkapitola 3.3. Preventivní opatření mohla být

systematicky uvedena dříve.

Závěry na str. 78 až 85 považuji za zajímavé, mohou tvořit základ pro diskuzi u ústní

obhajoby.

Pokud jde o formální stránku hodnocené diplomové práce, autorka uvedla všechny povinné

přílohy vyžadované příslušným opatřením děkana PFUK k tvorbě kvalifikačních prací.

Odborná literatura je citována průběžně a přehledně. Grafická stránka práce je na velmi pěkné

úrovni.
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Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

Hodnocená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na

PFUK v Praze jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji doporučuji k ústní obhajobě,

s navrženým hodnocením výborně.

V rámci obhajoby by se mohla autorka věnovat následujícímu tématu:

1) Zhodnoťte legislativní zakotvení preventivních opatření předcházejících riziku vzniku

škod způsobených zvláště chráněnými živočichy v českém právu.

V Praze dne 19.9. 2016 Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

vedoucí diplomové práce